

# DZIENNIK BAŁTYCKI

NIEZALEŻNE PISMO WYBRZEŻA

CZY  
TEL  
N:K

ROK IV. Nr 190

Poniedziałek, 12 lipca 1948 r.

WYDANIE A

CENA 5 ŻŁ.

## Przeszło 2 miliardy zł na odbudowę Warszawy

WARSZAWA. (PAP). — Naród polski drobnymi ofiarami złożył za pośrednictwem Społecznego Funduszu Odbudowy Stolicy przeszło 2 miliardy zł. na odbudowę zniszczonej przez okupanta niemieckiego Stolicy.

## »Szarlatani« z Koblencji Premierzy niemieccy kapitulują wobec władz okupacyjnych

BERLIN (PAP) — Z Koblencji donoszą, że premierzy niemieccy wycofują się ze swego negatywnego stanowiska wobec uchwał londyńskich.

W pierwszym dniu obrad wyrazili oni w swych przemówieniach krytykę uchwał londyńskich. Znajac nastroje panujące w Niemczech, uczestnicy konferencji w Koblencji występują pozornie, jako przeciwnicy uchwał londyńskich, zmieniających do rozbitcia Niemiec. Następnie jednak premierzy niemieccy — po odbyciu konferencji z przedstawicielami władz okupacyjnych Niemiec zachodnich — zaproponowali swoje plany, które w rzeczywistości mało różnią się od postanowień londyńskich.

Premierzy niemieccy proponują mianowicie zmianę fasady przyszłego państwa zachodnio-niemieckiego, domagając się nadania instytucjom Niemiec zachodnich — charakteru tymczasowego. W związku z tym proponują oni zmianę terminologii, jaką posługują się konferencja londyńska, a więc słowo „konstytucja” pragną zamienić na „statut organizacyjny”.

Organ niemieckich związków zawodowych „Tribune” określa postępowanie premierów niemieckich, jako szarlatanię. Usiłują oni — pisze dziennik — wprowadzić w błąd opinię publiczną. W tym celu opracowali specyficzną terminologię, przy pomocy której pragną wywołać zamieszanie i zaciąć, że uczestniczą w programie, zmierzającym do ostatecznego rozbitcia Niemiec.

BERLIN (PAP) — Do Koblencji przybyli wyżsi urzędnicy, reprezentujący amerykańskie, brytyjskie i francuskie władze okupacyjne. Zostali oni natychmiast przyjęci przez prezydium konferencji premierów niemieckich. Urzędowo podano do wiadomości, że w Koblencji odbywają się narady, w toku których

premierzy niemieccy przedstawiają reprezentantom władz okupacyjnych swe kontrproponacje.

BERLIN (PAP) — Omawiając wyniki konferencji premierów zachodnio-niemieckich w Koblencji, „Neues Deutschland” pisze, że mimo pozorów celem konferencji było właśnie utworzenie odręb-

nego państwa na Zachodzie. Targi o terminologię miały na celu jedynie stworzenie iluzji w oczach narodu niemieckiego, że premierem leży na sercu jedność Niemiec.

Premierzy nie doszli w sprawie statutu okupacyjnego do zgody i swe propozycje przedstawia gubernatorom zachodnim do zaakceptowania w dniu 15 lipca br.

## Paradoksy gospodarki kapitalistycznej Dobre zbiory zbóż w USA martwią kupców amerykańskich

NOWY JORK (PAP) — Wiadomości, napływające ze Środkowego Zachodu, wskazują, że w kofach rolniczych wśród wielkich kupców zbożowych panuje niepokój w związku z możliwościami spadku cen zboża w najbliższym czasie.

Na zaniepokojenie tych kół wpłynął przede wszystkim fakt rekordowych w bieżącym roku zbiorów zbóż w Stanach Zjednoczonych, przekraczających zbiory z lat ubiegłych. Ponadto przewidywane obliczenia wskazują, że eksport zbóż, a zwłaszcza pszenicy, będzie w bieżącym roku mniejszy niż w r. 1947. Wreszcie wśród farmerów powszechną uwagę zwrócił fakt nieratyfikowania przez senat amerykański międzynarodowej umowy w sprawie pszenicy. Porozumienie międzynarodowe określało cenę pszenicy i gwarantowało Stanom Zjednoczonym stały roczny eksport tego gatunku zboża w ilości około 200 milionów buszli. Nieratyfikowanie ustawy wywołało nerwowość wśród farmerów i kupców zbożowych, co zmusiło z kolei władze federalne do podjęcia wysiłków celem przywrócenia zaufania do stałości cen zboża. Federalne biuro gospodarki rolnej w ogłoszonym przeglądzie sytuacji zapewniło farmerów, że tegoroczne rekordowe zbiory nie będą miały wpływu „na drastyczny spadek cen”.

Jednakże znany amerykański rzeczoznawca rolniczy — Brannan oświadczył,

## Zakres wymiany towarowej między Polską a Czechosłowacją

WARSZAWA (PAP) — Podpisany został w Warszawie protokół Polsko-Czechosłowacki Komisji Obrót Towarowy, ustalający zakres wymiany towarowej między obu krajami w drugim roku działania (tj. od dnia 1 lipca 1948 r. do dnia 30 czerwca 1949 r.), zawarty w lipcu 1947 r. umowy handlowej.

Ustalone w tym protokole listy kontyngentów towarowych, dopuszczonych do wzajemnej wymiany stanowią wartość około 100 milionów dolarów obustronnie, co wskazuje na znaczny wzrost obrotów w stosunku do pierwszego roku umownego.

że nieratyfikowanie międzynarodowego porozumienia w sprawie pszenicy będzie wielkim ciosem dla farmera amerykańskiego, albowiem bez tej umowy nie ma pewności utrzymania zagranicznych rynków dla zboża amerykańskiego.

## W wygłodzonej GRECJI pali się zboże!

RZYM (PAP) — Radiostacja Wolnej Grecji podaje niesłychaną wiadomość, że na posiedzeniu w Larissie, stolicy Tessalii, w którym brali udział wyżsi oficerowie greccy i amerykańscy, zaproponowano spalanie niezłego jeszcze zboża. Tessalia jest bowiem najbogatszym pod względem rolniczym terenem greckim, a obszary te są tylko słabo kontrolowane przez władze ateńskie.

Chcąc więc zapobiec zbiorowi zboża przez armię demokratyczną, oficerowie amerykańscy uznali za najlepszy sposób spalanie zbóż przed żniwami.

## Największe dostawy marshallowskie dla Niemiec zachodnich

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że w przyszłym tygodniu największe dostawy w ramach planu Marshalla otrzymają Niemcy zachodnie.

Wartość tych dostaw dla amerykańskiej, brytyjskiej i francuskiej stref okupacyjnych wyniesie około 10.850 tys. dolarów. Na drugim miejscu znajduje się Austria — około 4,5 milionów dolarów, a na trzecim Francja — około 2,5 milionów dolarów.

## Hr. Bernadotte i nylony

MOSKWA (PAP) — Nawiazując do misji hr. Bernadotte w Palestynie, „Litieraturna Gazieta” stwierdza, że hrabia ten jest doskonale znany w Szwecji ze swojej gorliwości do okazywania „dobrych usług” władcom świata kapitalistycznym, gdy chcą oni łowić ryby w mętnym wodzie. Hr. Bernadotte — pisze czaśnie — posiada największe w Europie gospodarstwo hodowlane — posiada największą po Goeringu ilość orderów i przejawia szczególne zainteresowanie dla wszystkiego co amerykańskie. Jako członek zarządu towarzystwa akcyjnego szwedzkiej domów towarowych „Nordiska Company” reklamuje on entuzjastycznie amerykańskie nylony. Bernadotte otrzymuje również dywidendy od amerykańskich towarzystw turystycznych,

## Pogłoski o nadzwyczajnej sesji Kongresu USA

WASZYNGTON. (PAP). — W amerykańskich kołach politycznych krąży pogłoski, pochodzące z otoczenia Trumana, jakoby zamierzal on zwołać nadzwyczajną sesję Kongresu w okresie przedwyborczym. Kongres miałby się zająć uchwaleniem ustawy o budżetnictwie mieszkaniowym. Ustawa ta, z której Senat usunął wszelkie ustępy o federalnej pomocy weteranom wojennym i innym ofiarom kryzysu mieszkaniowego w USA, nie została uchwalona przez Kongres z powodu „braku czasu”.

Zwołanie przez Trumana Kongresu przed wyborami listopadowymi byłoby przede wszystkim manewrem politycznym, mającym na celu pokazanie społeczeństwu „troski” Trumana o poprawę warunków bytu ludności i skłonienie jej do głosowania na demokratów.

## Wyjazd kard. Sapiędy do Rzymu

WARSZAWA (PAP). W dniu 8 bm. opuścił Kraków, udając się do Rzymu arcybiskup krakowski kardynał Adam Sapięda.

W związku z tymi pogłoskami kilku przywódców republikańskich złożyło publiczne oświadczenia, oskarżające prezydenta Trumana o „michiawizm” i nieuczciwą rozgrywkę wyborczą.

## Rewizja procesu Kabacińskiego

PARYŻ (PAP) — Najwyższa Rada sądowictwa francuskiego na posiedzeniu odbytym w dniu 9 lipca pod przewodnictwem Prezydenta Republiki Francuskiej Vincent Auriola — uchwaliła rewizję procesu Kabacińskiego.

Kabaciński pozostanie w więzieniu do czasu nowego procesu.

## Grecko - tureckie porozumienie wojskowe

RZYM (PAP) — Ze źródeł dobrze poinformowanych donoszą, że pomiędzy rządem ateńskim i Turcją podpisany został pakt wojskowy, na mocy którego Turcja zobowiązuje się do dostarczenia oddziałom wojskowym, działającym w Tracji zachodniej i Macedonii wschodniej, odciętym od stolicy, sprzętu wojskowego. Sprzęt ten Turcja ma otrzymać bądź od rządu greckiego, bądź od Amerykanów.

## Nota państw Ligi Arabskiej do ONZ

LONDYN. (PAP). — Jak donosi agencja Reutersa z Kairu, generalny sekretarz Ligi Arabskiej — Azzan Pasza podał do wiadomości, tekst noty, wysłanej do Generalnego Sekretariatu ONZ, a wyjaśniającej stanowisko arabskie w sprawie dalszego zawieszenia broni w Palestynie.

Nota stwierdza, że automatyczne przedłużenie rozejmu wyrządziły Arabom „największą krzywdę, nie dając w zamian za to gwarancji, że przyniesie to pokój Palestynie lub sąsiednim państwom”. Nota dodaje, że Bernadotte mógłby jeszcze spełnić swoje zadanie, starając się znaleźć sprawiedliwe i trwałe rozwiązanie problemu palestyńskiego. W tym wypadku państwa arabskie wyrażają „umiarkowaną gotowość” do pomocy rozjemcy ONZ w wykonaniu jego misji. Nota zaznacza, że znalezienie rozwiązania zależy już od Bernadotte'a, zaś Żydzi powinni okazać również „umiarkowanie, dla przełamania niemiłosiężnej sytuacji, jaka wytworzyła się w Palestynie”.

## Urządnicy czescy biorą udział w żniwach

PRAGA (PAP) — Prezydent miasta Pragi dr Vacek wydał apel, nawołujący do wzięcia gremialnego udziału w tegorocznych żniwach na terenie Czechosłowacji w ochotniczych brygadach pracy. Do brygad tych zgłosili swój udział, jako jedni z pierwszych pracownicy i urzędnicy zarządu miejskiego Pragi w liczbie 7 tysięcy osób.

## Rząd państwa Izrael zgadza się na rozejm

NOWY JORK (PAP) — Rząd państwa Izrael zawiadomił sekretariat Narodów Zjednoczonych, że zgadza się na propozycję Bernadotte'a w sprawie 10-dniowego rozejmu.

## Pies prosi o ratunek!

„Jestem psem z cudzoziemskiego okrętu. Nieopatrznie zszedłem z pokładu. Złapał mnie Czyszciciel Miejski. Mój Pan o tym nie wie. Odejchał, gdyż musiał z rozpaczą w sercu — bo byłem Mu wiernym przyjacielem.

Kto z Polaków wykupi mnie i zaprowadzi do powrotu mojego Pana? Może z rozdziny marynarzy. Błagam o pomoc i ratunek, choć jestem tylko psem! Mam być zgłodyzony dziś, t. j. 12, 7, o godzinie 11 rano!”

Zgłoszenie Opiekuna przyjmie Towarzystwo Ochrony Zwierząt, Gdynia, Świętojańska 120, II p.

# „Zodiak” – okręt hydrograficzny Pięknie jest w Białej Górze

W basenie Prezydenta w Gdyni, naprzeciwko Obserwatorium Morskiego stoi okręt, przypominający swą stalowo-szarą sylwetką okręty Marynarki Wojennej.

Na dziobie nosi napis „Zodiak”, a na kominie znak amatora: G. U. M. Jest to okręt hydrograficzny „Zodiak”, na którym w sobotę przy udziale przedstawicieli GUM-u z dyr. Modrzewskim i Lubieńskim na czele, szefa służby hydrograficznej inż. Woźnickiego, profesorów M. L. R., przedstawicieli i pracowników PIHM-u i Biura Hydrograficznego Marynarki Wojennej z kmrsem Zagrodzkiem, kapitanów obtow portów Gdańska i Gdyni i innych licznych gości, odbyła się uroczystość podniesienia bandery.

Po krótkim przemówieniu dyr. Woźnickiego, który przedstawił dzieje „Zodiaku” i podziękował załozce i pracownikom warsztatów GUM-u za odtworzenie przy przebudowie okrętu, marką chrzestna „Zodiak” p. dyr. Modrzewskiego wreczyła kapitanowi Ryterskiemu banderę i odsłoniła tabliczkę z imieniem okrętu. Na flaglinie ponad rufą zatrzepotała bialo-czerwona bandera, barwne znaki kodu przystroili okręt a o burcie strzelił tradycyjny szpanpan na pomyślność nowej jednostki, a zarazem pierwszego okrętu w polskiej służbie hydrograficznej. Uroczystość zakończono wycieczką na Hel.

„Zodiak” jest jednym z 4 bliźniaczych traufierów otrzymanych z demobilu amerykańskiego. Był więc wyposażony w urządzenia do rozminowywania pól magnetycznych i przystosowany do służby wojennej. Wiele pracy musiała poświęcić załoga i pracownicy warsztatów GUM-u by usunąć niepotrzebne urządzenia i przystosować okręt do jego nowej służby, to jest do wytyczenia i zabezpieczania dróg wodnych dla statków handlowych.

Okręt ma długość 42 metry, wyposażo-

ny jest w dwa silniki Diesla o mocy po 500 KM, rozwija szybkość do 14 węzłów.

Silne bomby pozwolą na podnoszenie i opuszczanie ciężkich pław wytyczających kierunki, ostrzegających przed wrakami itd. Załoga liczy 18 ludzi. Na wyprawę hydrograficzno-nawigacyjną będzie wyjeżdżać specjalna ekipa obsługi pław z ref. hydrograf. oddziału nawigacyjnego GUM-u Piotrem Jeleńskim. Pierwsze prace — usu-

nięcie dryfujących pław będą przeprowadzone na Zatoce przy jednoczesnym wypróbowaniu sprawności okrętu. Następnie czeka „Zodiak” wymiana pław w Uście i inne kolejne prace jakich wymaga nieustanna służba hydrograficzna. Poza wymienionymi rodzajami zajęć, „Zodiak” będzie służył pracom badawczym (badanie zasolenia Bałtyku, sondaż, pobieranie próbek wody i t. d.

## W walce z głodem mieszkaniowym

Gdańska Spółdzielnia Mieszkaniowa postawiła sobie za cel budowę wzorowych osiedli, wyposażonych w nowoczesne urządzenia socjalne. W roku ubiegłym Spółdzielnia odbudowała dwa osiedla: przy ul. Dobrej i na Siankach (kosztem 40 mil. zł.), a obecnie przystąpiła do budowy trzeciej kolonii mieszkaniowej na Siedlicach. Ogółem do tej pory oddano do użytku 276 mieszkań. Budżet swój Spółdzielnia opiera na kredytach, uzyskiwanych w 90 proc. z instytucji bankowych i w 10 proc. z funduszy własnych. Ostatnio fundusze własne zostały zwiększone, wskutek zawierania umów patronalnych z poszczególnymi instytucjami, które odbudowują mieszkania dla swych pracowników. Udziałowcy po wpłaceniu stosunkowo niewysokiego udziału, placą umiarkowane komorne. W razie opuszczenia mieszkania udział jest zwracany. W blokach spółdzielczych lokatorzy tworzą samorządy, które ułatwiają życie gromadnie (przy jednej spółdz. utworzono przedszkole, w przyszłości wszystkie kolonie posiadać będą tego rodzaju urządzenia socjalne).

W ubiegłym roku Gdańska Spółdzielnia Mieszkaniowa zainwestowała 53 mil. zł. W przyszłości fundusze inwestycyjne będą powiększone na skutek dodatkowych kredytów i dalszych umów patronalnych.

Dnia 6 b. m. odbyło się walne zgromadzenie Spółdzielni. Obradom przewodniczył prezes Rady Nadzorczej Duda-Dziwierz. Sprawozdanie z działalności ustępującego zarządu złożył prezes zarządu Tunicki. Po ożywionej dyskusji przyjęto i zatwierdzono budżet na rok ubiegły i bieżący, oraz udzielono absolutorium ustępującemu zarządowi.

Do Rady Nadzorczej dookoptowani zostali nowi członkowie w osobach ob. Wierzy i Młodzianowskiego. (z)

## Wycieczki z całej Polski zwiedzają wystawę w Sopocie

W ruchu, panującym na Wystawie Sztuk Plastycznych uderza szeroki zasięg zainteresowań tą Wystawą. Oglądają ją dosłownie ludzie z wszystkich stron Polski. W ciągu ledwie dwóch tygodni jej

### Urlop dyrektora P. i T. w Gdańsku

Dyrektor Okręgu Poczty i Telegrafów ob. Jan Tomasiak rozpoczął z dniem 10 lipca 1948 r. urlop wypoczynkowy.

W czasie urlopu wypoczynkowego zastępuje go ob. inż. Winogrodów, wicedyrektor Okręgu Poczty i Telegrafów w Gdańsku.

Po zachodniej stronie jeziora Żarnowieckiego, tuż za ujściem Piaśnicy do morza, leży wioska zwana Białą Górą. Jest to właściwie większa polana otoczona zewsząd lasami, a od otwartego morza oddzielona jedynie pasmem sosen o szerokości 1 kilometra. Na tej to polanie, leżącej dosłownie na pierwszych kilometrach Odzyskanego Wybrzeża, urządził „Caritas” okręgu gdynińskiego letnią kolonię dla dzieci i młodzieży. Samochodem z Gdyni jedzie się do Białej Góry około 1 i pół godziny. Po przez Wejherowo, lasy piąsnickie (po drodze mijamy krzyż z tablicą ku czci 12 000 Polaków zamordowanych przez Niemców w Piaśnicy) i wreszcie jezioro Żarnowieckie dojeżdżamy na miejsce: witają nas z daleka schudne, rzędem stojące domki kryte czerwona dachówką. W latach przedwojennych służyły one niemieckim celnikom, ale w czasie działań wojennych i postępującego za nimi „szabru” zostały doszczętnie rozgrabione i zdemolowane. W chwili przejmowania ich przez „Caritas” przedstawiały obraz godyi pozalowania. „Caritas” zabrał się z miejsca do roboty, przeprowadzając w szybkim tempie najniezbędniejsze remonty. Dzięki wielkiej o-

fierności społeczeństwa gdynińskiego i daleko idącej pomocy starostwa wejherowskiego zebrano odpowiednie fundusze, pokonano przy różnych trudności i doprowadzono do tego, że już w lecie roku 1947 blisko 500 dzieci z różnych stron Polski mogło skorzystać z miesiecznego odpoczynku w kolonii białogórskiej.

W roku bieżącym kolonia ta przedstawia się już naprawdę pięknie: trzy główne domy murowane, całkowicie już wyremontowane, zamieniono na budynki mieszkalne dla uczestników kolonii z tym, że wybudowano obok nich specjalny barak — jadalnię. Osobny budynek służy jako kaplica a jeszcze inny przetransformowano na warsztat rzeźbiarski dla kilkunastu sierot „Caritasu”, mieszkających w Białej Górze przez cały rok i uczących się tutaj kaszubskiego przemysłu ludowego. W osobnym również budynku mieści się stolarnia, zaopatrzona w szereg maszyn stolarskich. To jeszcze nie wszystko. Kolonia „Caritasu” ma poza tym własne zabudowania gospodarskie ze skromnym inwentarzem.

W roku bieżącym z kolonii w Białej Górze skorzysta około 450 dzieci oraz 50 studentów i studentek. Pierwszy turnus, trwający od 28 czerwca do 26 lipca obejmie 250 dziewczynek, drugi natomiast turnus, sierpniowy, obejmie 220 chłopców. Studenci (z Uniwersytetu Wrocławskiego i WSHM Sopot) przyjadą na zmianę od 15 lipca do 10 września. Dzieci korzystają z kolonii bezpłatnie, studenci placą 2 000 zł za cały 4-tygodniowy pobyt.

„Caritas” okręgu gdynińskiego nie mógł wynaleźć lepszego miejsca na kolonię. Lasy, łąki, polany, a przede wszystkim tuż pod bokiem wspaniałej przestwór otwartego morza z cudowną szeroką plażą — stwarzają idealne warunki dla wypoczynku i odrodzenia sił. Należy zaznaczyć, że „Caritas” zmierza do przekształcenia Białej Góry w całoroczną, a nie tylko letnią ośrodek wypoczynkowy. W miesiącach jesiennych będzie tu kolonia dla ubogich matek, a przez cały rok ośrodek przysposobienia artystycznego dla osieroconych chłopców. Ci chłopcy, którzy wykazali pewien talent artystyczny, będą szkoleni w warsztatach rzeźbiarskich pod kierownictwem znanego kaszubskiego rzeźbiarza Franciszka Męczyńskiego. Osiedlił się on już w kolonii „Caritasu” w Białej Górze na stałe, szkoląc w razie grupy kilkunastu sierot. W warsztatach kolonii białogórskiej można już oglądać interesujące rzeźby w stylu kaszubskim wykonane przez p. Męczyńskiego i jego uczniów. Inicjatywa „Caritasu” gdynińskiego, zdążająca do stworzenia ośrodka kaszubskiej sztuki ludowej po przez szkolenie w tym kierunku osieroconych, opuszczonych chłopców — zasługuje na pełne uznanie i poparcie ze strony tak społeczeństwa jak i władz. Byłoby rzeczą pożądaną, aby tym ośrodkiem zainteresowały się bliżej czynniki artystyczne Wybrzeża, w pierwszym rzędzie plastycy sopoccy.

Kolonia w Białej Górze, zorganizowana z dużym trudem przez władze okręgowe „Caritasu” w Gdyni, z ks. dyr. Jastakdem na czele — jest jednym z poważniejszych osiągnięć charytatywnych w skali ogólnopolskiej.

W. Wnuk

## „Zygzyki historii” we Wrzeszczu

Dziś o godz. 20.30 w sali YMCA we Wrzeszczu red. Marian Dientl-Dąbrowa wygłosi prelekcję p. t. „Zygzyki historii”, bogato ilustrowaną przezrociami.

## Ogłoszenie o przetargu

Państwowa Szkoła Morska w Gdyni, ul. Czerwonych Kosynierów 85 ogłasza przetarg nieograniczony na:

- wykonanie placu sportowego,
  - wykonanie robót malarskich,
  - wykonanie podsufitki na siatce Rabitza,
  - wybudowanie kurników wg planu,
  - remont siatek plecionych w parkanie,
  - rozebranie i postawienie na nowo pieca kuchennego.
- Szczegółowych informacji udziela oraz wydaje podkłady ofertowe referat gospodarczy P.S. Mor. w godzinach służbowych.
- Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w kancelarii Szkoły do dnia 23.VII. 1948 r. godz. 12-ej, w którym to dniu nastąpi otwarcie ofert.
- Państwowa Szkoła Morska w Gdyni zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 6163-k
- Państwowa Szkoła Morska

## OGŁOSZENIE

W związku ze stwierdzeniem wścieklizny u psów, — Zarząd Miejski zarządził obławę na psy które nie są prowadzone na smyczy, jako też nie zaopatrzone w kagańce i znaczki rejestracyjne.

Zarząd Miejski w Gdyni

## Od ręki

### Druga strona medalu

Przed kilku dniami ukazała się na tym miejscu notatka o pewnym rygorystycznym konduktorze, który dla porządku rozdzielił nawet parę małżeńską na przystanku. Gwoli sprawiedliwości opiszemy inną scenę, której świadkiem byłem przed tygodniem.

Na przystanku autobusowym czekało kilkanaście osób. Autobus jakoś się spóźnił. Wreszcie po bez mała półgodzinie wóz nadszedł. Niestety, w kolejce czekających było o kilka osób więcej, aniżeli pozwalała zabrać urzędowo określona nośność autobusu. Tak się jakoś złożyło, że większość pasażerów podjęła się z losem i uspokojona oświadczeniem konduktora, że za chwilę nadjedzie następny wóz, ustawiła się w kolejce, oczekując na autobus. Ale pewna eleganka pani nie zrezygnowała jednak z natychmiastowej podróży i uśmiechnawszy się zalotnie do konduktora, powiedziała: „No, niech pan zrobi dla mnie wyjątek, śpieszę się bardzo na randkę w Sopocie”. Konduktor zaważał się chwilę, ale spojrzawszy na grupę pozostałych pasażerów, odpowiedział również z uśmiechem: „Niestety, proszę pani, nie mogę robić wyjątków”. Na to, oburzona do żywego, dama zawołała z pasją: „Ty chamie!” — po czym z dumnie podniesioną głową odeszła w stronę postoju taksówek.

Wóz ruszył. Pozostali na przystanku i nam, siedzącym w autobusie zrobili się nieprzyjemnie. Patrzyliśmy z zażenowaniem na młodego konduktora w wypłowiałej, przebarwianej wiatrówce, na której widniało kilka odznaczeń wojennych. Ale nikt nie powiedział, ani słowa. Tylko pomyśleliśmy sobie, że temu człowiekowi wyrządzono krzywdę, dlatego, że spełnił swój obowiązek.

Publiczność też nie zawsze jest w porządku. (i)

## Apel Instytutu Kulturalno-Oświatowego „CZYTELNIKA” w sprawie powszechnej ankiety czytelniczej

Przy poparciu czynników państwowych, politycznych i zawodowych Instytut Kulturalno - Oświatowy „Czytelnik” rozesłał pół miliona kwestionariuszy powszechnej ankiety czytelniczej do przeszło 4.000 bibliotek oraz tyluż placówek oświatowych. Napływ odpowiedzi trwa, lecz brak jeszcze kwestionariuszy z wielu bibliotek i instytucji oświatowych. Do dnia 7 lipca najwięcej odpowiedzi uzyskano z Warszawy i województwa warszawskiego, łódzkiego, śląskiego i kieleckiego. Bardzo mało odpowiedzi otrzymano z województw: olsztyńskiego, białostockiego i szczecińskiego.

Instytut Kulturalno-Oświatowy „Czytelnik” zwraca się do wszystkich bibliotek i placówek oświatowych, pośredniczących w przeprowadzaniu ankiety z

gorącą prośbą, by nadesłały wypełnione kwestionariusze najpóźniej do końca lipca b. r. pod adresem: Biuro Badania Czytelnictwa w Łodzi, ul. Piotrkowska 96.

## Absolwenci Państw. Gimnazjum i Liceum w Gdyni

Wydział humanistyczny, kl. normalna - roczna Adamowicz Jerzy, Janowicz Bogumiła, Koger Teresa, Kubiak Halina, Osekowski Olech, Pera Danuś, Proń Tadeusz, Rakowski Jerzy, Rudna Krystyna, Szymkowiak Halina, Walkowski Mirosław, Zimner Jerzy, Żylkowski Tadeusz, Gaźda Danuś.

Wydział mat.-fiz., kl. normalna — roczna: Adamiec Józef, Baczyńska Alicja, Dziedzicak Stanisław, Jordan Helena, Kałaska Waldemar, Karczmak Danuta, Kosmowski Stefan, Kostkowski Henryk, Malinowski Zbigniew, Szczeciński Wanda, Tuczynski Leonard, Habus Lucyna, Piątek Jan.

Wydział humanistyczny, kl. semestralna: — Chojceka Wanda, Czaplicka Gabriela, Czerwińska Bernarda, Gregor Barbara, Heynar Zbigniew, Klucówna Irena, Konradowska Janina, Łuckówna Zofia, Macieja Barbara, Ostrowska Renata, Pinkowska Maria, Poznańska Gabriela, Puta Marijana, Tebinka Jadwiga, Wasilewska Krystyna, Walkowska Zdzisława, Walkowska Irena, Smosarski Ludomir.

Wydział mat.-fiz., kl. semestralna: Adamowicz Janusz, Bieliński Tadeusz, Burtowy Jerzy, Compiak Leszek, Dworakowska Janina, Fitek Edmund, Gruszczńska Zofia, Jazdzewska Zofia, Kubiak Tadeusz, Kulińska Regina, Machajski Tadeusz, Lachowicz Anna, Langowski Henryk, Pospieszny Paweł, Radomska Henryka, Saczyk Jadwiga, Sasia Bogdan, Smoliński Błażej, Wołowski Ryszard, Uselis Janusz, Milewicz Helena.

## Morze wyrzuca trujące materiały

W niektórych miejscach nad brzegiem morskim pojawiły się zatopione przez Niemców materiały trujące, jak iperyt, adamski itp.

Ostrzega się mieszkańców Wybrzeża przed dotykaniem tych materiałów, jako niebezpiecznych dla zdrowia i życia. O wypadkach zauważenia wyrzuconych przez morze materiałów należy natychmiast zgłosić w Komisariacie MO, lub w Zarządzie Miejskim Gdańska — Oddz. Wojskowy, pok. 206a.

**REFERENT**  
bezpieczeństwa pracy  
poszukiwany  
Reflektuje się tylko na siły  
egzaminiowane  
Zgłoszenia do Wydziału Personalnego  
FABRYKI „AMADA” w Gdańsku  
ulica Załogowa 10

**ZAWIADAMIAM**  
że po gruntownym remoncie dn. 10 bm. została otwarta  
**Restauracja „Mazurka”**  
GDYNIA, ul. Śląska 64 vis a vis bloków Z. U. S.  
Polecając się łaskawym względem P.T. Sympatykom z poważaniem  
Józef Scheller  
6110-k były współwłaściciel Baru Turystycznego

**„WĘGLO - BETON”**  
Spółdzielnia Materiałów Opałowych i Budowlanych w Bydgoszczy  
posiada surowiec tarciczny liściasty  
i przyjmuje zamówienia na tarcicę  
liściastą dąb, buk, ołcha  
Korespondencję kierować prosimy do naszej Centrali w Bydgoszczy  
ul. Jagiellońska 56 Telefon 38-62  
6017-k

Kino „GOPLANA” Gdynia  
DZIŚ PREMIERA  
radzieckiego filmu morskiego  
**POSTRACH MÓRZ**  
W roli głównej: P. KADOCZNIKOW 6105-K

Zakupimy natychmiast 6169-k  
**4 opony**  
1200 x 20 do Büssing'a  
Portowe Zakłady Przemysłu Tłuszczowego i Olejarskiego  
AMADA - OLEO - UNION-ZULAWY  
pod Zarządem Państwowym  
Gdańsk - Letniewo, ul. Załogowa 10

Wykonujemy 6161-k  
ZAWIASY DO OKIEN  
NAROZNIKI BASKWILE,  
ZAWIASY DO DRZWI,  
PRZYKREŚCANE GAZNIKI  
MOTOCYKLOWE 97 cm  
TEUMIKI motocyklowe do 200 i 250 cm  
**JOZEF BUREK i Syn**  
POZNAŃ, ul. WILKOŃSKICH 6: tel. 80-80

Zakupimy 5993  
**OPONY i DĘTKI**  
wym. 700x20 — 2 szt.  
750x20 — 6 szt.  
1275x28 — 2 szt. do ciągnika  
Zgłosz.: „Portorob” Gdynia, Polska 21

**Samochód ciężarowy**  
Chevrolet 3 - tonowy, plombowany  
silnik pod gwarancją — rok 43, tylny  
i przedni napęd. — OKAZJA  
**ELEKTRO-DYNAMO**  
Mateja Wiktor, Gdynia  
Piotra Wysockiego 105 — Tel. 23-53  
6119

**Reklama dźwięnią handlu**

6104-k w Gdyni

# ZARZĄDZENIE

## Urzędu Wojewódzkiego Gdańskiego

### o przedkładanie wniosków inwestycyjnych na rok 1949

Urząd Wojewódzki Gdański — Wydział Odbudowy w myśl zarządzenia Prezesa Centralnego Urzędu Planowania z dnia 15 maja 1948 r. wzywa wszystkie zainteresowane Urzędy i Instytucje do przedkładania wniosków inwestycyjnych na rok 1949, celem uzgodnienia i włączenia do Państwowego Planu Inwestycyjnego w roku 1949.

Wszystkie wnioski inwestycyjne na rok 1949, winny być sporządzone na formularzach C. U. P. i złożone w ostatecznym terminie do dnia 30 lipca 1948 roku w Urzędzie Wojewódzkim Gdańskim — Wydziale Odbudowy, pokój 105, Gdańsk, ul. Okopowa 5, gdzie też można otrzymać druki inwestycyjne oraz szczegółowe informacje. Termin — 30 lipca 1948 r. jest nieprzekraczalny i wnioski złożone później nie będą włączone do Państwowego Planu Inwestycyjnego.

Nadmienia się, że inwestorzy z obszaru miast: Gdańska, Gdyni, Sopotu i Elbląga winni złożyć powyższe wnioski w Gdańskiej Dyrekcji Odbudowy w Sopocie, ul. 5-go Maja 54 — Wydz. Planowania.

Urząd Wojewódzki Gdański  
Wydział Odbudowy

6184-k

## Przetargi nieograniczone

Gdański Urząd Morski — Dyrekcja Techniczna — Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Morska 22 ogłasza przetargi nieograniczone na:

- 1) Budowę magazynu przy nabrzeżu Rumuńskim w Gdyni. Otwarcie ofert dnia 21 lipca 1948 r. o godz. 11.00.
- 2) Roboty fundamentowe w magazynie Nr 3 w strefie wolnocelowej w Gdańsku. Otwarcie ofert dnia 24 lipca 1948 r. o godz. 11.00.
- 3) Odbudowę magazynu Nr 6 (komora A) z wykonaniem konstrukcji stalowej dachu na nabrzeżu USA, w Gdyni. Otwarcie ofert dnia 26 lipca 1948 r. o godz. 11.00.

Podkłady przetargowe oraz bliższe informacje otrzymać można w Dziale Przetargowym Dyrekcji Technicznej GUM. — Wrzeszcz, ul. Morska 21, II p. od godz. 8—13.

Wadium w wysokości 3 procent oferowanej sumy należy złożyć w kasie GUM, a pokwitowanie dołączyć do oferty.

GUM. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wysokość sumy oferowanej, podziału robót oraz unieważnienia przetargów bez podania powodów. 6167-k

## Ogłoszenie o przetargu

Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Gdańsku z siedzibą w Sopocie zawiadamia, że w dniu 21 lipca 1948 r. o godzinie 10-iej w gmachu tut. Urzędu przy ul. Rokossowskiego 53, pokój Nr 47 odbędzie się przetarg ustny na różne materiały ubraniowe, mydła toaletowe, maszyny do szycia i inne.

Poza tym w każdą środę o godzinie 11-iej odbywają się przetargi usne na różne wraki samochodowe.

Bliższe informacje może udzielić tut. Urząd, pokój nr 47, a spis ruchomości i warunki sprzedaży są wywieszane na tablicy ogłoszeniowej w gmachu tut. Urzędu. 6170-k

## OGŁOSZENIA DROBNE

### SPRZEDAŻ

WYKONUJEMY naciąg szcetek młyńskich, dostarczamy wosk specjalny do pastów, wszelkie maszyny i artykuły młyńskie. Bytom, Moniuszki 15. 3823-k

SPRZEDAM kajak dwuosobowy w dobrym stanie. Gdynia, ul. Mściwoja 2 m. 2. 6126

LÓD STAWOY — duże ilości sprzedamy. Winda domość: Puck f-ma „Polów” tel. 54. 6117

OKAZYJNIE sprzedaje się sypialnie mahoniowa ogładac codziennie. Ul. Warszawska 11 m. 4. 6113

RZEŹNICTWO kompletnym urządzeniem składem i warsztatu elektryczny zapęd, mieszkanie przyległe trzypokojowe, z powodu choroby. Cena 1.000.000. Zgłoszenia: Nowak, Poznań, Wyspiańskiego 16 m. 1. 6162-k

SPRZEDAM pianino komplet sypialni, radio. Oferty „Pantof” — Sopot, Plac Wolności 10 pod 6176-k

BASSINY meksykańskiej sprzedam okazynie kilkadziesiąt kg. Piłnel Oferty do Dzien. Bałt. „Bassina”. 6130

MOTOCYKL setka NSU sprzedam. Oliwa febr. „Anglas”. Zgłoszenia od 4-8. 6036

### KUPNO

KUPIE domak z dużym ogrodem owocowym — małe gospodarstwo — oraz obiekt fabryczny ponad 1000 m kw. Wszystko bez lokatorów, w stanie zniszczenia lub dobrym, blisko morza — jeziora lub lasu, w woj. gdańskim lub poznańskim. Oferty „Czytelnik”, Gdynia, 10 Lutego 27. 5923-k

SYGNAŁ 6 volt dwutonowy, lub oryginalny od Chevrolet'y kupię. Grand-Hotel, Sopot, pok. 221. 6091-k

### LOKALE

POKÓJ oddzielny Gdynia lub bliska okolica — poszukują na stałe. Wiadomość Sopot, skrzynka pocztowa 32. 5969-k

MIESZKANIE 2-pokojowe wygodami w Orłowie, odpłatnie ze zwrotem kosztów względnie zamienię na podobne w Gdyni. Oferty Dziennik Bałt. pod „3145”. 5992

POSZUKUJĘ mieszkanie dwupokojowe w Gdyni i wszelkimi wygodami. Oferty pod „Zwrot kosztów remontu”. 6135

MAGISTER prawa, urzędnik Konsulatu Amerykańskiego poszukuje na stałe dużego umebłowanego pokoju Wrzeszcz, Sopot. Zgłoszenia Sopot, Stalina 774 — Księgarnia. 6172-k

BEZDZIETNE małżeństwo poszukuje dobrze umebłowanego pokoju w Śródmieściu w Gdyni, ewent. z wyżywieniem. Warunki opłaty do omówienia. Zgłoszenia Firma „Kotwica”, Gdynia, ul. 10-go Lutego 21 przy kasie. 6138

### UNIEWAŻNIENIA — ZGUBY

ZGUBIONO kartę rejestr. poborowej RKU Gdynia. Zdzisław Bobrowski — Gdynia, Krasickiego 42. 6133

SKRADZIONO dokumenty: stałe zaświadczenie, kartę rejestr. RKU na nazwisko Bieszk Aleksander Rumia, Batorego 70. 6129

ZOSTAWIONO w pociągu teczkę z indeksem. — Zwrot wynagrodzić. Bąk. Gdynia, Daszyńskiego 10a. 6125

ZAGUBIONO zameldowanie na nazwisko Zofia i Zygmunt Sokołowski, Chylonia, ul. Chylenska 93. 6118

ZGUBIONO legitymację szkolną wraz ze zniżką kolejową — Grzegorz Stefan. 6115

ZGUBIONO stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Henryk Żelewski, Wejherowo. 6116

ZGUBIONO papiery na nazwisko Fiałkowski Władysław — zamieszkały Klarzszewo, pow. Mławsko. 6153-k

SKRADZIONO zaświadczenie przydziału na mieszkanie na nazwisko Budzisz Jan, Oksywie, Pułk. Dąbka 104. 6180

### WOLNE POSADY

ODDZIAŁ Wojewódzki Tow. Przemysłowo-Handlowego „Bacutil” w Olsztynie poszukuje księgowego — bilansisty ze znajomością przebitki i księgowości przemysłowej na stanowisko kierownika działy finansowo-rachunkowego. Warunki do omówienia. Oferty należy kierować na adres Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe „Bacutil” — Olsztyn, Lubelska 25. 5955-k

FRYZJERKA manicurzystka potrzebna od zaraz. — Sopot, Grunwaldzka 19. 6103-k

ZATRUDNIMY kilku księgowych w majątkach państwowych. Reluktanci ze znajomością księgowości rolnej zgłoszą się w godzinach urzędowych do Inspektoratu Państw. Zakł. Hodowl. Rolin. — Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Malachowskiego 1 p. 12. 6106-k

CUKIERNIK na stałą posadę potrzebny natychmiast Stawno, ul. Chelmońskiego 11. 6163-k

ZDOLNEGO pomocnika do księgowości przebitkowej z maszynopisaniem, poszukuje poważna instytucja we Wrzeszczu. Oferty z życiorysem i referencjami pod „100” Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47b. 6152

OGRODNICZKĘ z wyższym lub średnim wykształceniem przyjmie poważne przedsiębiorstwo gdańskie. Zgłoszenia kierować do Adm. Dzien. Bałtyckiego pod Nr 3217. 6145

POSZUKIWANY jest kierownik fachowiec w dziale papierniczo-księgarskim obznajony ze spółdzielczością i biurem. Warunki do omówienia. Zgłoszenia do „Dziennika Bałtyckiego” pod „Spółdzielca”. 6140

INTRALIGATOR dobry fachowiec potrzebny do objęcia kierownictwa Intraligatora Miejskiej Biblioteki w Gdyni. Warunki do omówienia. Zgłoszenia — Biblioteka Miejska w Gdyni, Skwer Kościuszki 15. 6171-k

### TEATRY:

TEATR MIEJSKI „WYBRZEŻE” Gdynia, Poniedziałek, godz. 20.00: „Wesele” Wyspiańskiego.

### REPERTUAR KIN

GDYNIA — Warszawa — Dwa panowie F. — 1. 16  
GDYNIA — „Goplana” — „Postrach Mórza” — od 14 l.  
GDYNIA — Atlantic — Monsieur la Souris  
GDYNIA — Fala — Czarodziejskie ziarno — 1.  
GDYNIA — Promień — Dusze czarnych — 1. 14  
SOPOT — Bałtyk — U progu tajemnicy  
SOPOT — „Polonia” — „Ofiar XXVII” — od 14 l.  
SOPOT — Aktualność Program Nr 10  
OLIWA — „Polonia” — Pani Minister — od lat 16  
WRZESZCZ — Bajka — Kulisy Wielkiej Rewolucyjnej zmiany godz. 16.30, 19, 21.30  
WRZESZCZ — Capitol — Rosanna z siedmiu księżyców  
GDANSK — „Światowid” — Gęsnący płomień od lat 18  
WEJHEROWO — Świt — Stetek pułapka — 1. 12  
PUCK — „Mewa” — „14-go Lipca” — od 16 l.  
KARTUZY — „Kaszub” — „Zwycięzcy stepów” — od 14 l.

KOŚCIERZYNA — „Bałtyk” — „Trzech panów Ludwików” — od 14 l.  
KOCZEW — „Wisła” — Kino nieczynne.  
POŁCZYŃ ZDRÓJ — „Wolność” — „Wilki morskie” od 10 l.  
STAROGARD — „Polonia” — „Siódma zastawa” — od 16 l.  
LEBORK — Fregata — Ostatnia noc — 1. 14  
SŁUPSK — Polonia — Stelowa serca — 1. 14  
BIAŁOGARD — „Polonia” — „Kopciuszek” — od 10 l.  
SZCZECINEK — „Wolność” — „Płomień Nowego Orleanu” — od lat 18.  
KOSZALIN — „Polonia” — „Dziękuję z Północy” — od 14 l.  
NOWY STAW — „Tęcza” — „Skarb Tarzana” — od 10 l.

### WYSTAWY

Wystawa Sztuki Plastycznej w Sopocie przy ul. Grunwaldzkiej otwarta codziennie.  
Wystawę malarstwa poświęconą twórczości Pankiewicza można zwiedzać codziennie od godz. 10.00 do zmroku. Sopot, ul. Rokossowskiego 54.  
Państwowe Muzeum w Gdańsku — ul. Rzeźnicka 25, otwarte codziennie z wyjątkiem niedzielaków w godzinach od 10 do 14 i od 15 do 18. Wstęp wolny.

Wystawa prac studentów WSSP w Sopocie w Pawilonie Sztuki w parku nadmorskim — otwarta codziennie od 10 do 18. Wstęp wolny.

Wystawa prac uczniów Liceum Sztuk Plastycznych w Gdyni, ul. Korzeniowskiego 28 (Kamienna Góra), otwarta codziennie od 10 lipca br. w godz. od 10—14 i od 16—19. Wstęp wolny.

### ZEBRANIA I ODCZTY

We wtorek, dnia 13 bm. o godz. 18 w Klubie Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Gdyni, przy ul. Świętojńskiej 113 odbędzie się wieczór śpiewu i recytacji z udziałem artystów teatru „Wybrzeże” Ewy Krasiejko (śpiew) i Barbary Krawczyńskiej (recytacja). Przy fortepianie Helena Butymówna.

### DYŻURY APTEK

GDYNIA i ORŁOWO: Apteka Dr. Jurkowskiego, Skwer Kościuszki 22 i Apteka Bałtycka — Gdynia, Słaska 42.  
SOPOT — Apteka Nowa, ul. Marsz. Stalina 779  
WRZESZCZ — „Pod Orłem”, Grunwaldzka 86.  
GDANSK — Apteka Morska, Łankowa 16.

POGOTOWIE UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ — Gdynia tel. Nr 22-23



— Co, wyjeżdżasz gdzie?  
Zatrwożonym wzrokiem przyległa do walizki.  
— Nie... — skłamała. — Nie wyjeżdżam. Przyjechałam dopiero. Jeszcze nie zdążyłam się rozpakować.  
Pokiwał od niechcenia głową i starannie zamknął drzwi. Zdjął okulary.  
— Nie przywitasz mnie nawet?  
Podeszła z ociąganiem. Usta miał szorstkie i lodowato zimne.  
— Zmarzęm — mruknął — grudzień zaczyna szczytać...  
Zdjął płaszcz i usiadł w fotelu.  
— Może zamówić coś gorącego? — zaproponowała skwapliwie.  
— Nie warto! Szkoda czasu...  
Zauważyła, że jest w dobrym humorze. Patrzył na nią ciekawie, mrużąc nieznacznie oczy...  
— Wyjeżdżamy Krysia! Nareszcie załatwiłem swoje sprawy. Wszystko poszło, jak z płatka!  
Uderzył się silnie w kolano i wyjął portfel.  
— Tu są potrzebne nam papiery. Jedziemy jeszcze dzisiaj. Legalnie i formalnie!  
— Dokąd?  
— Szwecja! A potem dalej. Anglia, a może i Stany... Co ty na to?

86 którą skrzywdził. Chciał wracać, ale wtedy przed oczami stawała Krystyna...  
— Pół do dwunastej — powtarzał uporczywie — pół do dwunastej...  
O tej godzinie rozpoczął się nowy etap jego życia. Jaki on będzie. Nie chciał myśleć. Samorzutnie i z własnej woli potargał to wszystko, co zbudowali razem z Daną. Znowu szedł w nieznaną. Miłość, która wróciła, silniejsza była niż rozsądek...  
W grubych zarysach naszkicował plan. Pojadą do Gdyni. Wstąpi do WOP'u. Prawdopodobnie uda mu się uzyskać całkowitą rehabilitację. Wróci na pokład „Wrocławia”. Zacznie pływać. Wszystko będzie tak samo. Tamten okres poszedł w zapomnienie. W ogóle go nie było. Każdy przecież może zbłądzić... A takiej kobiecie, jak Krystyna wybacza się wiele...  
...Gdy spojrział na zegarek i stwierdził, że dochodzi jedenasta, był już spokojny. Poprawił płaszcz i wszedł do „Melodii”. Tu umówił się z żoną. Rozejrzał się po pełnej sali i zajął jeden ze stolików. Wybrał go tak, by mógł obserwować wejście. Zamówił kawę. Czekał. Zmęczona orkiestra zanosiła się chichotem spazmatycznego foxtrota. Po parkiecie plynęły pary. Kelnerzy lawirowali wśród stolików, gnąc się co chwila w niskich ukłonach. Panował gwar i chaos...  
W powietrzu krzyżują się okrzyki i śmiechy. Atmosfera ciężka od dymu. Wskazówki zegara przesuwają się w żółwym tempie. Kawa jest mocna i sprawia, że serce pulsuje gorączkowym rytmem. Jedna filiżanka, potem druga. Krystyny nie ma... Wskazówki wciąż idą naprzód. Powoli, ale nieustannie. Karcz czeka...  
Mija dwunasta. Jeszcze jedna kawa. Drzwi zamknięte i otwierają znowu. Ludzie wychodzą. Rozszmiane kobiety, pachnące pudrem i lśniącej niekształną linią jedwabnych pończoch. Mężczyźni w ciemnych garniturach o oczach, przez które patrzy alkohol. Ale Krystyny nie ma wśród nich...  
Pierwsza. Członkowie orkiestry mają przekrwione, niewyspane oczy. Karcz czuje niepokój. Czy i tym razem skłamała?  
Jest bardzo gorąco. Serce bije, jak młotem. Od czego? Od kawy czy z lęku?  
O pół do drugiej nerwy odmówiły posłuszeństwa. — Panie ober! — stuka w pustą karafkę. — Jeszcze raz...  
Wiśniówka powinna być słodka, a jest gorzka. Dlaczego? Czy to łzy Danki przyniosły mu kelner w tej fantazyjnej karafce?  
Sala jest coraz bardziej zamglona i daleka. Chudy saksofonista wdzierza się w myśli opętanych rehenem. Tylko wskazówki zegara suną z tą samą, powolną stanowczością.  
...Potem pił w bufecie. Sam nie wie ile. Płacił coś, rozmawiał z kimś, za niego płacił. Pił na zabój. Zdusił wspomnienie Krystyny, odgnał myśl o Dance... Najlepiej człowiekowi wtedy, gdy jest sam. Gdy nie potrzebuje czekać na kogoś i gdy wie, że nikt na niego nie czeka. On już przestał czekać. Krystyna nie przyjdzie. Odeszła. Szczęśliwej drogi!  
Ale dlaczego Danka czeka?

GONCÓW przyjmujemy z ukończoną szkołą pow-szechną na Gdynie—Sopot—Gdańsk. Zyciorys składać pod „Bystry” — Gdynia, Dz. Bałtycki. 6112

### POSAD POSZUKUJĄ

BILANSISTA rutynowany najlepsze referencje obejm. stał. stanowisko, księgowości lub działy finansow. Zgłoszenia: Dziennik Bałtycki Gdynia — „Odpowiedzialny”. 6020  
UCZEŃ wiciorzeczy kursów handlowych poszukuje pracy jako praktykant w magazynie lub w księgowości Gdańsk—Gdynia. Zgłoszenia: Sopot, „Czytelnik” Rokossowskiego pod „Praktykant”. 6121

### NAUKA

CHESTERFIELD'S COLLEGE — kurs wakacyjny. Dotarli, dzieci. — Przygotowanie WSH, Wrzeszcz, Grunwaldzka 44. 6074

### RÓŻNE

DZIECKO 2-tygodniowy chłopczyk oddam na stałe. Zgłoszenia: Sopot, Sobieskiego 4 — Salwona 6173-k

ZGINĘŁA janniczka ostrowska (szara) odprowadzić za wynagrodzeniem. Sopot, Reymonta 10. 6127

POSZUKUJE dzierżawcy gospodarstwa do 30 ha ziemia dobra, budynkami, Oferty „Pantof”, Sopot, Plac Wolności 10 — „Dzierżawa”. 6177-k

### CENNIK OGŁOSZEN

OGŁOSZENIA WYMIAROWE:	za tekstem	w tekście	nekrologi
do 70 mm	35.—	70.—	30.—
do 120 mm	45.—	80.—	40.—
do 200 mm	55.—	100.—	75.—
do 300 mm	70.—	125.—	100.—
ponad 300 mm	90.—	160.—	125.—

Zastrzeżone miejsca za 1 w tekście 50% drożej. Ogłoszenie wymiarowe wśród drobnych: do 50 mm i esp. 50% drożej, większe i 2 szpal. 100% drożej. Za ogłoszenia tabelaryczne (bilansy) i kombinowane 100% drożej.

OGŁOSZENIA DROBNE: 36.— zł za słowo, poszukujące pracy 15.— zł za słowo, minimum 10 słów, maximum 40. Tłusty druk 100% drożej. Za niedziele i święta 30% dopłaty. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Należy 6 za ogłoszenia, należy kierować przez PKO konto Nr XI-4004 Biuro Ogłoszeń.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: w Gdyni: Biuro Ogłoszeń „Czytelnik”, 10 Lutego 27, Księgarnia „Czytelnik” 10 Lutego 9, w Sopocie: Sklep „Czytelnik”, Rokossowskiego 21, w Oliwie: B. Rakowska, Armii Polskiej 1, we Wrzeszczu: Księgarnia „Czytelnik”, Grunwaldzka 8, E. Rodkiewicz, Wajdeloty 8/2, J. Wójciszka, Jaśkowa Dolina 47b, w Gdańsku: H. Myszkowska, Jana z Kolna 10.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”

Redaktor naczelny: TADEUSZ ULANOWSKI

Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 10 do 11, sekretarz od godz. 10 do 12. W niedzielę i święta interesujące stałe przytulme — Rekopisów nadesłanych redakcja nie ewraca. Adres Redakcji i Administracji: Gdynia, ul. Mściwoja 9. Telefony: Redakcja 22-60, Administracja 33-60. Biuro ogłoszeń i prenumerat: Gdynia, 10 Lutego 27 — tel. 22-09 Kolportaż 43-89. Cena prenumeraty: W odbiorze na miesiąc 120 zł, pocztą pod opaką i o listonoszu 135 zł miesięcznie. Opłaty za prenumerat prosimy wpłacać na konto PKO — Gdynia XI-4004 — Złożono w druk „Czytelnik” Nr 8 w Gdyni Odbito w druk państw. „Dom Prasy” w Gdańsku

# Sportowiec Bałtycki

## Lechia prowadzi w rozgrywkach o wejście do Ligi po zwycięstwie nad Lublinianką 3:0

Ostateczny wynik meczu „Lechia” — Lublinianka 3:0 (1:0) nie oddaje przebiegu gry, gdyż Gdańszczanie przez pełne 90 minut mieli zdecydowaną przewagę i tylko dzięki pechowi i doskonale grającemu trio obronemu przeciwnika, wynik nie był dużo wyższy.

Tak jak zapowiadaliśmy, drużyna lubelska technicznie stoi na dużo niższym poziomie niż „Lechia”, a dotychczasowe sukcesy zawdzięcza dobrej kondycji i bojowości. Te cechy nie pozwoliły jednak na uzyskanie jakiegokolwiek szansa w formacji obronne „Lublinianki”. Na drugim miejscu postawić należy przytomnie grającego Kokota II i Goździka. Osobne słowa należy poświęcić Skowrońskiemu. W pierwszej połowie zdawało się, że ostry jego strzał znajdzie drogę do siatki przeciwnika. Skowroński jednak niepotrzebnie grał górą, przez co wybił z „konceptu” pozostałych napastników, przyzwyczajonych do gry przyziemnej. Kupcewicz pokazał parę niezłych biegów i centr, ale obok tego zaprzepaścił szereg murowanych sytuacji podbramkowych.

W pomocy „brylował” Kokot I, który grał ambitnie i z pełnym poświęceniem przez pełne 90 minut, nie zapominając jednocześnie o pchaniu ataku do przodu. Kameli grę podzielić należy na 2 okresy. Przez pierwsze pół godziny był on dosyć słaby. Dopiero pod koniec pierwszej połowy rozegrał się, a potem stał nową trudną zapórą dla ataku „Lublinianki”. Podobnie i Nierychło w drugiej połowie był dużo lepszy aniżeli w pierwszej. W obronie Żytniak dał się wielokrotnie miać szybkiemu lewoskrzydłowemu „Lublinianki”. Każde też zetknięcie się Żytniaka z przeciwnikiem nosiło w sobie zarodek faulu. Nowakowski na poziomie, Pokorski nie miał ani jednego trudnego strzału do obrony.

W „Lubliniance” doskonale zagrał bramkarz i obaj obrońcy. Pomoc niezła. W ataku jasnym punktem był lewoskrzydłowy. Pozostali słabi, nie wykorzystali kilku sytuacji podbramkowych. Grę rozpoczyna „Lechia”. Już w pierwszej minucie notujemy kornier dla Gdańszczan. Ładna kombinacja głowa Goździka z Rogoczem poprzedza centrę Kokota II, która łapie na głowę Kupcewicz strzelając nad poprzeczką. W 7 minucie niebezpieczny moment pod bramką Lechii wyjaśnia Nowakowski. Przewaga gospodarzy zdecydowana. W 12 minucie z centrą Kupcewicza — Rogocz strzela głową najpiękniejszą bramkę dnia. W minutę później niewykorzystany kornier dla Lechii. Ładny strzał Skowrońskiego broni bramkarz Lublinianki. W 18

minucie drużyna lubelska ma szansę do wyrównania. Nowakowski przepuszcza prawoskrzydłowego gościa, Pokorski niepotrzebnie wybiega, ale łącznik Lublinianki strzela niecelnie i piłka idzie na aut. W minucie Goździk ma idealną sytuację po przejechaniu dwóch zawodników. Strzela jednak obok wybiegającego bramkarza. W 27 minucie Rogocz zderza się z bramkarzem, który na chwilę traci przytomność. Po 3 minutach wstaje jednak i gra dalej. W 32 minucie kombinacja Goździk — Rogocz kończy się na Kokocie II, który jednak z trudnego kąta nie ma możliwości strzelać na bramkę. W 2 minuty później Rogocz strzela na aut a dalsze 3 bomby ataku Lechii stają się łupem świetnie bronionego bramkarza gościa. W 2 minuty później Rogocz zostaje „znokautowany” przez własnego gracza. Silny strzał Kokota I zwała z nog środkowego napastnika Lechii.

Po zmianie pół już w 4 minucie Rogocz daje próbkę swego strzału, ale bramkarz w fantastycznym stylu broni. Lublinianka gra b. ambitnie. W 9 minucie Rogocz atakowany przez dwóch zawodników przerywa się i zdobywa drugą bramkę. W 12 minucie jeden z kolejnych kornierów. Kokot II pięknie strzela na bramkę, ale bramkarz Lublinianki jest na stanowisku. W 20 minucie po przewie środkowy napastnik Lechii zdobywa swoją ostatnią bramkę, sprytnie wybijając piłkę bramkarzowi w pozycji leżącej. W 25 minucie lewoskrzydłowy Lublinianki Rudnicki przy upadku łamie sobie rękę i zostaje odwieziony do Akademii Lekarskiej. W ostatnich minutach gra traci już na żywo i emocji. Ataki Lechii załamują się albo na obronie albo też na fenomenalnym i ze szczęściem broniącym bramkarzu.

Sędzia mjr. Sznajder z Krakowa doskonale wywiąza się ze swego zadania, przykładowo wychytując wszelkie spalone i nie dopuszczając do ostrej gry. Widzów 8 tysięcy.

Al. Skot.

## Bokserzy Czynu i Lechii awansowali do klasy A Wybrzeża

Mistrzostwa kl. B Okręgu Gdańskiego w boksie po parumiesięcznych rozgrywkach wyłoniły mistrzów i wicemistrzów grup, które w puli finałowej walczyły o awans do kl. A. Wybrzeża. W rozgrywkach tych uczestniczyły zespoły bokserskie „Czynu” (Gdynia), „Lechii” (Gdańsk) oraz dwóch drużyn czeskich „Unii” i „Wisły”. Przeprowadzone eliminacje pomiędzy tymi zespołami dały pierwsze miejsce drużynie „Czynu” przed „Lechią”. Tak więc dwie drużyny awansowały do klasy A, gdzie wraz z Gwardią i „Gedanią” walczyć będą o mistrzostwo okręgu.

Tabela rozgrywek eliminacyjnych przedstawia się następująco: („Wisła” rozegrała tylko 1 mecz, przegrywając z „Lechią” 6:10 a pozostałe spotkania oddała walkowerem)

- 1) Czyn — 6 spotkań, 11 pkt. 67:13.
- 2) Lechia — 6 spotkań, 7 pkt. 47:47.
- 3) Unia — 6 spotkań 6 pkt. 69:24.
- 4) Wisła — 6 spotkań 0 pkt. 6:80.

## 15 lipca zapłonie znicz olimpijski

Igrzyska Olimpijskie zbliżają się coraz bardziej. Już za tydzień sztafety złożone z 1700 zawodników przeniosą znicz z wioski olimpijskiej w Grecji na stadion w Wembley. Zapalenie znicza nastąpi 15 bm. w południe, po czym sztafety poniosą go przez Grecję, Włochy, Szwajcarię, Francję, Luksemburg, Belgię i pld. Anglię na stadion olimpijski w Wembley, dokąd przybędą 29 b. m.

Przez Adriatyk, z Korfu do Bari i przez kanał La Manche, (Calais — Dover) znicz będzie przewieziony przez flotę angielską. Na wyspie Korfu z płomieniem znicza zapalony zostanie specjalny palnik gazowy na fregacie „White Sand Bay”, od którego będzie zapalona następnie pochodnia w Bari. Podobnie zostanie przeniesiony znicz przez kanał La Manche.

Każdy z zawodników, biorących udział w sztafecie niosącej znicz, zachowa pochodnię na własność, jako pamiątkę. Oprócz tego pochodnie otrzymają na pamiątkę prezesa i sekretarza Komitetów Olimpijskich tych krajów, przez które znicz będzie niesiony. Na każdej pochodni mieści się napis: „XIV Olimpiada 1948 — z podziękowaniem dla moskatego z Olimpij do Londynu”.

## Wyniki... rekordy...

Jedenastka piłkarska Czechosłowacji, która jeszcze w ubiegłym roku była jednym z najgroźniejszych teamów kontynentu, w tym sezonie przeżywa ciągłe gorycz porażek. Po niespodziewanej przegranej z Polską 2:3 przyszła porażka z Francją 0:4, a ostatniej niedzieli z Rumunią 1:2. Decydująca bramka dla Rumunów padła dosłownie w ostatnich sekundach gry. Mecz odbył się w Bukareszcie. Arbitrem był sędzia polski mjr. Sznajder.

W Wimbledonie zakończone zostały międzynarodowe mistrzostwa tenisowe. Tytuł mistrza zdobył Amerykanin, Falkenburg, zwyciężając w finale Australijczyka Bronwicha, po morderczej walce w 5 setach (7:5, 0:6, 6:2, 3:6, 7:5). Wyższą klasę pokazał Bronwich, ale Amerykanin był regularniejszym i poza tym dysponował „artylerijskim” serwisem.

Rozegrany w ramach Igrzysk Bałkańskich turniej koszykówki przyniósł pełny sukces drużynie węgierskiej, która zwyciężyła zarówno konkurencji męskiej, jak i żeńskiej. Polacy wypadli słabiej i zajęli w konkurencji męskiej 6 miejsce za Węgrami — Czechosłowacją, — Bułgarią, Jugosławią i Rumunią. Polacy wyprzedzili tylko Triest i Albanie. Dużo lepiej powiodło się polskim koszykarzom, które na 8 startujących państw zajęły 4 miejsce za Węgrami, Czechosłowacją i Rumunią, a wyprzedzając Bułgarię, Jugosławię, Triest i Albanie.

Ze względu na przewidziany udział Adamczyka w dziesięcioboju na Olimpiadzie, opinia sportowa kraju interesuje się bardzo wynikami uzyskanymi w tej konkurencji w innych krajach. Najgroźniejszymi będą na Olimpiadzie Amerykanie, którzy na mistrzostwach USA uzyskali ponad 7000 punktów. Pierwsze miejsce zajął Bob Mathias 7224, pkt., przed Mondsheinem (startował w ubiegłym roku w Polsce) 7.101 pkt. i Simmonsen 7.504 pkt.

## Ważne dla filatelistów

Z okazji VII Wyścigu kolarskiego Dookoła Polski (Tour de Pologne) urządzono przez prasę Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik”, Poczta Polska wydała 3 znaczki o wartości zł. 3, 6, 15. Dla celów filatelistycznych wydano karnety z winiety Wyścigu, gdzie będą naklejane znaczki kasowane wszystkim stemplami poczt w których są etapy Wyścigu.

Niezależnie od karnetu wydano koperty z winiety Wyścigu, gdzie będą kasowane 3 znaczki okolicznościowym datownikiem w dniu rozpoczęcia Wyścigu.

Cena jednego karnetu lub koperty z odbiorem na miejscu wynosi 100 zł. Koszt przesyłki pocztowej listem poleconym do 10 sztuk wynosi zł. 50,— powyżej 10 sztuk zł. 100.

Zamówienia należy nadsyłać pod adresem „Czytelnik” Warszawa, ul. Daszyńskiego 16 Komitet Organizacyjny Tour de Pologne z jednoczesnym wpłaceniem pieniędzy na konto PKO nr 1 7561.

Wysyłka karnetów odbędzie się w kolejności otrzymanych zamówień.

## Sensacje ligowe

W sobotę i niedzielę rozegrano szereg spotkań o mistrzostwo klasy państwowej. Nie obyło się bez niespodzianek, do jakich należy uszczelnienie jednego punktu przez Polonię (Bytom) liderowi tabeli Ruchowi. Mecz zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 1:1. Również i dalsze spotkania stały pod znakiem wyników nierozstrzygniętych. Rymer uzyskał sukces, remisując z ŻSK 3:3, a ŁKS podobny wynik osiągnął z Warta. Gorzej powiodło się Legii, która uległa Cracovii 0:2 i Tamowi, która przegrała do AKS 0:4.

Tym samym drużyna gdańska podniosła się o szczebel w hierarchii piłkarskiej Wybrzeża.

## Zwycięstwo motocyklistów Rawicza

Na boisku WOP. we Wrzeszczu odbyły się zawody motocyklowe na żużlu z udziałem „Motoklubu” Rawicza, „Zatoka” Puck i Gdańskiego Klubu Motorowego. Zwycięstwo przypadło doskonale jadącym motocyklistom z Rawicza 26 pkt., przed GKM i „Zatoka” po 12 pkt. Gospodarze tym razem jechali bardzo pechowo, a poza tym w przeddzień zawodów „Jap” Kamerowskiego został uszkodzony na treningu. To samo stało się z maszyną Kamana.

Tym samym wszyscy trzej motocykliści GKM jechali na jednym „Japie”, który po niżej podanym wypadku Nikietyna w ogóle odmówił posłuszeństwa.

Najlepszym motocyklistą okazał się Nowacki z Rawicza, który już w pierwszym biegu, jadąc w pięknym stylu pobił rekord toru.

Czas osiągnięty przez Nowackiego wyniósł 2:07,5 (poprzedni rekord należał do Majdrockiego z Grudziądza 2:09).

Zespoły startowały w następujących składach. Motoklub Rawicz — Nowacki, Siekalski, Mikolajczak, „Zatoka” Puck — Blaske, Sawicki i Wrona, G. K. M. — Nikietyna, Kamrocki i Koman.

W poszczególnych biegach zwyciężyli I. Nowacki, II. Siekalski, III. Kamrowski, IV. Nowacki, V. Siekalski, VI. Mikolajczak, VII. Nowacki, VIII. Siekalski, IX. Mikolajczak.

Najbardziej interesującym był pierwszy bieg, w którym Nowacki pokonał Nikietynę (2:11,3). Zawodnik G. K. M., jadąc w V biegu z dużymi szansami na zwycięstwo wywala się na pierwszym okrążeniu przez własne niedbalstwo. Zapomniał na starcie ubrać okulary i uczynił to w czasie jazdy. Kierownica zaczęła mu latać i motocyklista

wypadł się wraz z maszyną. Upadek ten wpłynął na ostateczną punktację zawodów, gdyż „Jap” na którym jechał Nikietyna od tej chwili zaczął zawodzić, a motocykliści G. K. M. nie mając innych maszyn, stali z góry na straconej pozycji wobec przeciwników.

Rozegrany na zakończenie wyścig z udziałem 3 motocyklistów Rawicza przyniósł niespodziewane zwycięstwo ambitnie jadącemu Siekalskiemu (2:11,4) przed Nowackim (2:22) i Mikolajczakiem (2:26,1).

Z motocyklistów gdańskich obok Nikietyna wyróżnił się Kamrowski. Trzeci z przedstawicieli G. K. M. Koman jest jeszcze jeźdźcą mało rutynowanym i słabo bierze wiraże.

Zainteresowanie imprezą duże. Organizacyjnie zawody słabiej były urządzone aniżeli ostatnim razem.

## Jugosławia - Polska 2 : 1 Wyniki 1 dnia meczu tenisowego

WARSZAWA (PAP). — Na korcie centralnym Legii w Warszawie rozpoczął się w sobotę międzypaństwowy mecz tenisowy Polska—Jugosławia. W pierwszym dniu rozgrywek odbyły się dwa spotkania w grze pojedynczej panów oraz gra pojedyncza pań.

W pierwszym spotkaniu Mitić (Jugosławia) pokonał Kończaka (Polska) 6:2, 6:1, 6:1, w drugim zaś Skonecki uległ Palladzie (Jugosławia) 6:4, 1:6, 7:9, 6:8. Kończak miał kilka ładnych zagrań, popełniał jednak

również wiele prostych błędów i przegrał łatwo z mistrzem Jugosławii. Skonecki walczył zawiście w trzecim i czwartym secie, jednak uległ ostatecznie bardziej rutynowanemu przeciwnikowi.

W grze pojedynczej pań Jędrzejowska pokonała Jugosłowiankę Cornadak w stosunku 6:2, 7:5.

Po pierwszym dniu rozgrywek w meczu prowadzi Jugosławia 2:1.

## Gedania wicemistrzem drużynowym Polski w lekkoatletyce kobiecej

Kobiece mistrzostwa lekkoatletyczne Polski, rozegrane w Bydgoszczy zgromadziły na starcie 74 zawodniczki reprezentujące 16 klubów. Warunki atmosferyczne fatalne. Dopiero drugiego dnia mistrzostw deszcz przestał padać i niebo się rozjaśniło. Odbiło się to na wynikach, które na ogół były słabe.

Panie z ZSK Gedania zajęły w ogólnej punktacji zespołowej szóstą miejscę II-gie miejsce za drużyną Pogoń (Katowice), 60 m: I. Sza. (P.) 12,9; II. ga. Broce 8,9 200 m: I. Słomczewska 27,2; II. Gębołówna 27,3; III. Brocek 27,9. 100 m: I. Moderówna 13,2; II. Hejducka 13,2; III. Brocek 13,3.

## Nowi mistrzowie Polski w lekkoatletyce

Rozegrane w Poznaniu mistrzostwa lekkoatletyczne Polski panów, nie przyniosły żadnych rewelacji. Wyniki osiągnięte są na ogół słabe ze względu na fatalny stan bieżni i skocznie — spowodowane deszczami. Jedyną niespodzianką było zwycięstwo na 100 m Stawczyk (Poznań) przed Kiszka i Rutkowskim. Drugą niespodzianką tym razem bardzo miłą dla Wybrzeża było zwycięstwo naszego średniostansowca Macha w biegu na 400 m, w której to konkurencji pokonał Stawczyka i Buha. W konkurencji zespołowej pierwsze miejsce zajęła Syrena (Warszawa) 109 punktów przed A. Z. S. (Poznań) i Zrywem (Gdańsk) 74 pkt.

80 m płotki: I. Mitan 12,9; II. Peners 13,5. 800 m: Cieslewicz 2:29,8. Sztafeta 4X100 m: I. Pogoń (Katowice) 53 sek.; II. Gedania 54,4. Sztafeta 4X200 m: I. Pogoń (Katowice) 1:56,2; II. Gedania 1:56,9. Skok wzwyż: I. Pemiers (Gedania) 135; II. Pankówna 135. Skok w dal: I. Moderówna 512. Oszczep: I. Sinoradzka 37,96. Kula: I. Flakowiczówna 11,67. Dysk: I. Wajsońska 39,81; II. Dobrzańska 37,02. Drzewiecka z niewiadomych przyczyn nie startowała.

110 m płotki: I. Skałbana 16,9. 400 m płotki: I. Puzio 58,7. Skok w dal: I. Kiszka 682. Skok wzwyż: I. Paprocki 175. Tyczka: I. Morończuk 375 cm. Kula: I. Lomowska 15,44. Dysk: I. Lomowska 44,35.

## Piłka nożna w Elblągu

Rozegrany w Elblągu towarzyski mecz piłki nożnej pomiędzy drużynami OM TUR „Burza” a ZKS „Samorządowiec” zakończony został zwycięstwem „Samorządowca” w stosunku 7:3 (5:1). Przedmecz „Burza” II — „Samorządowiec” II zakończony został zwycięstwem gospodarzy w stosunku 4:2 (3:0).

## Naj... Naj... W kalejdoskopie Tour de Pologne

Najstarszym uczestnikiem wyścigu był Lipiński — zwycięzca III „Tour de Pologne” z roku 1932.

Najmłodszym kolarzem uczestniczącym w „Tour” był uczeń Liceum Technicznego w Warszawie 19-letni Królikowski.

Najwięcej nagród (117) otrzymali kolarze w Bytomiu, najmniej w Szczecinie.

Najlepsza szosa na całym szlaku wyścigu była na etapach Częstochowa — Łódź i Łódź — Warszawa. Najgorszy odcinek drogi był na trasie Kraków — Częstochowa.

Najelegantszym hotelem, w którym zamieszkiwali uczestnicy wyścigu był Grand - Hotel w Sopocie.

Najelegantsze kelnerki były w Krakowie. Do stołu podawały panie z miejscowej Delegatury.

Najwięcej przemówień przy kolacji było w Sopocie (nie groźnych, bo w tym czasie kolarze jedli) i we Wrocławiu (trochę gorzej), bo kolarze czekali na jedzenie).

Najmniej mówiono przy pożegnalnej kolacji w Warszawie, po uroczystym rozdaniu nagród.

Najrowniej z kolarzy jechał zwycięzca Tour'u Wójcik, który ani razu nie znalazł się na dalszym, niż siódmym miejscu.

Wrześniński, jadący dwa ostatnie etapy prawie „na stojąco”. Przyczyna — czarki.

Najwięcej defektów było na etapie Szczecin — Poznań, najmniej z — Łódź do Warszawy.

Najbardziej koleżeńscy z kolarzy zagranicznych był „anioł stróż” drużyny szwedzkiej Karlsson, z kolarzy krajowych Gabrych.

Najsłabszymi kolarzami, którym jednak należy się uznanie za przejechanie całej trasy byli — Piegat z Warszawy i Tuora z Lublina.

Najszybsze tempo było z Łodzi do Warszawy (41,2 km-godz.), najsłabsze z Krakowa do Częstochowy.

Największym pechowcem (nagrodzonym jednak za swój pech) był Królikowski, najmniejszym — Wójcik.

Najwięcej zrozumienia i serca wykazała dla „Tour de Pologne” bezimienna telefonistka w Gdyni (którę jednak nazwisko później zidentyfikowaliśmy — Zofia Taffówna). Osoba ta przedkładała do redakcji (wobec słabej słyszalności) całe sprawozdanie naszego specjalnego wysłannika nadawane z Częstochowy. Składamy jej tą drogą podziękowanie.

Najwięcej na trasie zjedzono kotletów wiewiórkowych.

Najpopularniejszym spośród organizatorów wyścigu był jego Komisarz dyr. Kobus.

Najwięcej „kręcił” na trasie por. Szczeciński z Filmu Polskiego.

Najwyżej reagowała pleć piękna przy ogłaszaniu nazwiska Królikowskiego w czasie rozdawania nagród. W świetle jupiterów (nakręcano film) „miły pechowicz” wyglądał naprawdę ujmująco.

A. Skot.